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TOMANOVÁ, Kateřina. Koktavost a její vliv na psychiku dospělých. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.71 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá poruchou plynulosti řečového projevu – balbuties, a jejím

vlivem na psychiku u dospělých osob. Práce je systematicky rozdělena na dvě hlavní části.

V první části diplomové práce je definováno, jakou úlohu hraje komunikace během navazování

interpersonálních vztahů. Dále se práce zabývá rizikem, které může vzniknout v rámci narušené

komunikační schopnosti ve vztahu k duševnímu zdraví. Dále práce vymezuje současný stav

poznatků v problematice balbuties. Podrobně je zde popsána základní terminologie, etiologie,

symptomatologie, diagnostika a terapie koktavosti v logopedické péči.

Druhou stěžejní část diplomové práce tvoří výzkumné šetření. Cílem diplomové práce

je pomocí dotazníkového šetření zhodnotit vliv koktavosti na psychickou a emoční stránku

jedince. V závěru je následně, společně s výsledky dotazníkového šetření, zaznamenáno

celkové zhodnocení rizik duševního zdraví u dospělých osob s balbuties.
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TOMANOVÁ, Kateřina. Stuttering and its impact on the mental health of adults. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.71 s. Diploma thesis.

The thesis concerns the disorder of the fluidity of speech – balbuties and its effect on

the adult psyche. This thesis is systematically divided into two main parts. In the first part of

this thesis, the role of communication in establishing an interpersonal relationship is defined.

Following that, it covers the dangers arising from the impaired ability to communicate in

relation to mental health. Furthermore, this thesis defines the contemporary findings regarding

the balbities. The basic terminology, etiology, symptomatology, diagnostics, and therapy of

stammer in speech therapy are described here in detail.

The second key part of the thesis consists of the research. This thesis aims to determine

the effect of stammer on the psychological and emotional side of an individual using a

questionnaire survey. At the end of this thesis, the overal assessment of mental health risk of

adults with bulbities is reported, along with the results of the questionnaire survey.
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 Úvod

Co je důležité, je očím neviditelné. Když vidíme jiného člověka, co vlastně vidíme?

Jeho vzhled, gesta, mimiku, povrch, desky. Desky plné děje. Děje, který se vlní, klesá, stoupá,

kolísá. Přebal knihy, která je plná ztrát, nálezů, emocí, bolestí. Knihy, jejíž děj je plný strachu,

radosti, tajných přání. Lásky. Nenávisti. Je až s podivem, jak lehce lze přirovnat lidskou osobu

ke knize. Pokud nikdy neotevřeme knihu, protože nás neláká její přebal, tak se nikdy nedozvíme

příběh, který se v ní skrývá. A stejně, pokud se budeme vyhýbat člověku, jehož zevnějšek nás

odpuzuje, tak se také nikdy nedozvíme, jaký ten člověk vlastně je, jaký má charakter, povahu,

osobnost. A nejedná se pouze o to, zda je upravený či ne. Společnost dokáže odsoudit člověka,

jakkoliv se odlišuje. Někteří z nás se lišit chtějí, zakládají na tom své sebevědomí. Bohužel,

jsou osoby nemocné, indisponované, které se lišit nechtějí, ale nemají dostatek sil k tomu, aby

se dostali na stejnou úroveň většinové společnosti. Tyto osoby v sobě následně mohou nosit

traumata. A právě z těchto osob, jsem si vybrala dospělé osoby s koktavostí, kterým bych se

v této diplomové práci chtěla zabývat.

Práce je dělena na dvě části. V první, která je teoretická, jsou shrnuté veškeré poznatky,

ze kterých následně vycházím v části druhé, praktické. Tyto poznatky se týkají komunikace a

její důležitosti při tvorbě interpersonálních vztahů. Následuje kapitola věnovaná duševnímu

zdraví a duševnímu onemocnění, kde se snažím definovat nejzásadnější problémy, ke kterým

může docházet vinou špatné či nefungující mezilidské komunikace a vztahů z toho

vyplývajících. Teoretickou část následně uzavírá kapitola o poruše řeči – koktavosti, která

shrnuje veškeré poznatky, jež o ní máme. Tyto tři kapitoly se vzájemně prolínají, díky čemuž

se snažím, abych upozornila na jejich vzájemnou propojenost, která je stěžejní pro druhou,

praktickou část, této diplomové práce.

Druhou stěžejní oblast diplomové práce tvoří kvantitativní výzkumné šetření, které je

řazeno jako čtvrtá kapitola. Hlavním cílem tohoto šetření je zjistit vliv koktavosti na psychiku a

emoční prožívání u dospělých osob. Pomocí dotazníků je zde zkoumán výskyt možných duševních

onemocnění, která vznikla jako sekundární projev koktavosti
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1. Komunikace a interpersonální vztahy

Již od dávných věků má člověk potřebu přijímat a předávat různé informace. Tuto

potřebu můžeme pojmenovat termínem „komunikace“. Ta má spoustu rozličných definicí,

které jsou svou rozmanitou interpretací občas velmi matoucí. Mikulaštík (2003, in Regec a

Stejskalová, 2012) komunikaci definuje jako „dorozumívání, které je nutné k efektivnímu

sebevyjádření. Přenáší zprávy jak v mluvené podobě, tak psané, čtené, činnostní nebo obrazové.

Realizuje se mezi lidmi, tudíž s sebou nese účinek na jednotlivce, skupinu či komunitu apod.“.

Komunikace se v dnešní době nejčastěji považuje za proces, kdy dochází k výměně

informací mezi lidmi. Slovo samotné to má ve svém názvu, který vznikl z latinského slovese

„communicare“, tedy sdělovat, oznamovat, sdílet.

Termín, který nás zajímá je tzv. sociální komunikace, díky které se propojují procesy

jednotlivých účastníků, zapojených do komunikačního procesu a vlastním psychickým

prožíváním. To nám následně umožňuje vzájemné „ovlivňování“ lidí. Sociální komunikaci

dělíme podle toho, jakým způsobem je vyjádřena:

• Ústní, kam spadají rozhovory, diskuze, ale i situační vyjádření emocí – hádka, vztek,

nadávky, pochvala, poděkování.

• Písemná, která je v dnešní době sociálních sítí asi nejvíce používaná. Spadají sem

zprávy, dopisy, e-maily, online konverzace prostřednictvím již zmiňovaných soc. sítí.

• Vizuální je vyjadřována skrze fotografie, video (dnes především média), pohyblivé

obrázky tzv. GIF, nebo pomocí znaku ( 😊 ). Daly by se sem zařadit i obrazy nebo

umění obecně, ale v dnešní době už se spíš jedná o zastaralé medium.

Z hlediska komunikačních prostředků navíc ještě rozdělujeme sociální komunikaci na:

• Verbální, kdy dochází k vyjadřování našich vlastních pocitů a emocí skrze mluvenou

či psanou řeč.

• Neverbální, která je závislá na společenském kodexu, který udává daná společnost. Má

historickou prioritu a kolikrát k ní dochází, aniž by si to člověk uvědomil (zamračení,

úsměv…). Do neverbální komunikace řadíme mimiku, udržení zrakového kontaktu,

gestiku, haptiku, ale i výšku hlasu. Patří sem také faktory, které se projevují na lidském

zevnějšku skrze účes, styl oblékání, upravenost. Někteří sem zahrnují i chronemiku
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(nakládání s časem) nebo projevy toho, jak člověk nakládá s předměty, oba tyto faktory

by se svým způsobem však už daly řadit pod následující kom. prostředek.

• Činem myslíme komunikaci, která není vyjádřena slovně či pomocí neverbální

komunikace. Vyjadřujeme ji skrze naše vlastní jednání, činy. Například skrze naši účast

na demonstraci dáváme najevo, že nejsme spokojeni. Komunikace činem však může být

zrádná z důvodu, že každá osoba má jinak nastavené prožitky, naladění a morální

hodnoty, skrze které se tento způsob komunikace vyloží (jako příklad by se dala použít

absence žáka ve škole, kterou si kantor může vyložit jako nezájem či přisoudí žákovi

nálepku průšviháře, zatímco žák může trpět těžkými depresemi, nebo se musí nečekaně

postarat o nemocné rodiče.).

Jak bylo zmíněno u komunikace činem, tak můžou vzniknout různé komunikační

chyby. A to bez ohledu na způsob či použití komunikace. Patří sem chyby z pozorování, které

získáváme skrze utváření si obrazu člověka během prvního dojmu, předsudky či kulturní tradicí

(největší problém v dnešní době činí náboženské tradice). Může však také docházet ke špatným

interpretacím informací, skrz nejasnost situace, mentálním naladěním (jinak zní pozdrav


[…]


vnímám jako přínos, jelikož z nich byly získány informace, které jsem při vytváření odpovědí

v dotazníku, nebrala v potaz.
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 Nebylo úplně jednoduché, vytvořit dotazník, který by obsahoval všechny důležité otázky

a který rovněž bude pro respondenta srozumitelný. Vzhledem k citlivosti práce, bylo vhodné

volit přijatelné otázky, nepůsobit dotěrně a také nenarušit duševní pohodu respondentů.

Jak již bylo zmíněno, dotazník byl vytvořen primárně ve formě elektronické. Tato forma

byla vybrána záměrně, protože valná většina osob vlastní v dnešní době počítač či chytrý

telefon, a je pro ně tak pohodlné takový dotazník vyplnit. Zároveň jsem se ale také snažila vyjít

vstříc osobám, které takové zařízení nemají. Dotazníky byly rozdány v tištěné formě do

ambulancí několika klinických logopedů. Tuto formu však žádný z respondentů nevyužil. Tento

fakt nicméně dobře koresponduje se zjištěním, které přinesla tato práce, a to tím, že pouze 7

respondentů uvedlo, že u nich probíhá individuální logopedická terapie. Pokud je výskyt

koktavosti v České republice kolem 1 %, tedy zhruba 105 000 osob, z čehož je poměrná část

zastoupena dětským a adolescentním věkem, můžeme hovořit o několika tisících dospělých

osob s koktavostí. A to do tohoto výpočtu zahrnujeme i osoby, jež nikdy nevyhledali

logopedickou intervenci. Logicky z toho tedy vychází, že na jednoho klinického logopeda

teoreticky připadají zhruba 3–5 dospělé osoby, u kterých se projevila tato porucha plynulosti

řeči.

Během vyhodnocování dotazníků byla zjištěna určitá propojenost několika faktorů,

která se objevila v 11 dotaznících, jedná se tedy o 25 % z celkového počtu 44. Jednalo se o

dobu, kdy respondenti uváděli, že pociťovali problémy v navazování interpersonálních vztahů

nejvíce ve věku 15–25 let. Jednalo se také o dobu, kdy se u nich projevila koktavost – tedy s

nástupem povinné školní docházky. Logopedická intervence u nich započala v období 6–10 let,

ale v současné době již neprobíhá, protože byla vnímána jako neefektivní. Dále zde bylo

uváděno, že v současnosti u nich probíhá některá z forem psychologické léčby. Dále tito

respondenti uvedli, že mají diagnostikované duševní onemocnění (4x smíšená úzkostně –

depresivní porucha, 3x generalizovaná úzkostná porucha, 3x sociální fobie, 1x panická

porucha). Odpovědi ohledně výskytu duševních onemocnění v rodině se u této skupiny lišily,

stejně jako prostředí, ve kterém vyrůstali a byli vychováváni.
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Závěr

V úvodu práce bylo zmíněno, že když vidíme nějakého člověka, vidíme pouze jeho

určitou část. Stejně tak to vnímám s touto diplomovou prací. Desky plné textu, grafů. Nikdo se

z nich nedozví, kolik jiných věcí se odehrávalo během psaní této práce. Pocitů těžkosti, když

přemýšlíte, zda máte dostatek respondentů; pocitů radosti, když si konečně můžete po třech

měsících rezervace, vyzvednout z knihovny odbornou knihu. Úlevy, když si uvědomíte, že

všechen ten čas strávený nad psaním práce, se již chýlí ke konci.

Diplomová práce s názvem „Vliv koktavosti na psychiku dospělých“, se snaží v první

části, části teoretické, shrnout veškeré důležité informace, které se týkají komunikace a její

následné roli, při navazování a udržování sociálních vztahů. Následuje kapitola, která se věnuje

důležitosti ohledně duševního zdraví a kde jsou pro potřeby práce shrnuty nejzásadnější rizika,

ke kterým může docházet vinou špatné mezilidské komunikace a nefungující socializace.

Teoretická část je zakončena kapitolou o poruše plynulosti řeči. O koktavosti. V této kapitole

jsou shrnuty veškeré dostupné, důležité a aktuální poznatky, které byly kdy zjištěny. Všechny

tyto části se během psaní lehce prolínaly. Zčásti záměrně, částečně tím, že je mezi nimi

vzájemná propojenost. A právě ta byla důležitou pro druhou část práce.

Druhá část práce je tvořena kvantitativním výzkumným šetřením. Hlavním cílem tohoto

šetření bylo zjistit vliv koktavosti na psychiku a duševní zdraví u dospělých osob. K tomu bylo

zvoleno dotazníkové šetření. V rámci vyhodnocování výsledků bylo zjištěno, že je určitá

komordibilita mezi koktavostí a vznikem duševního onemocnění. Neznamená to však, že

osoba, u níž se projevila porucha plynulosti řeči, bude jednou v dospělosti diagnostikována

s duševním onemocněním. Zde je riziko vzniku stejně vysoké jako v intaktní společnosti. U

osob s koktavostí jsou zvláštní specifika. Tím je například nízké sebehodnocení. A pokud se

například takový dospívající, točí v kolečku neúspěchu terapie koktavosti, nemá možnost bez

pomoci jiných, změnit i cokoliv jiného na své osobnosti, což vede ke vzniku depresivních

onemocnění a úzkostí. Když zadáme do kteréhokoliv vyhledávače „deprese“, mezi prvními

příznaky se objeví právě nízké sebehodnocení vedoucí k myšlenkám o vlastní zbytečnosti.

Jako je u osob, kteří se léčí s duševním onemocněním, důležitá podpora okolí, tak by

stejná podpora měla být věnována i osobám s koktavostí. Motivovat je a ukazovat , že když

nepomohla první terapie, jsou tu i jiné možnosti, jiné přístupy, jiní odborníci. Protože i když se

taková osoba může tvářit, že ji neúspěch nevadí, pravda může být jiná. Co je důležité, je očím

neviditelné.
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