HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Kateřina Tomanová

Název diplomové práce: Koktavost a její vliv na psychiku dospělých

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Oponent diplomové práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování *z pohledu oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP její autorka obecně charakterizuje komunikaci a interpersonální vztahy. Dále se pak zabývá

vymezením duševního zdraví a duševních onemocnění. Následně definuje „koktavost“, popisuje její etiologii,

epidemiologii a symptomatologii, věnuje se také její diagnostice, terapii a prognóze z logopedického hlediska.

Hlavním cílem empirické části DP bylo s podporou dotazníkové metody (či polostrukturovaného

rozhovoru – dle preferencí respondenta) zhodnotit vliv balbuties na psychiku respondenta, přičemž

k naplnění hlavního cíle vedlo 7 cílů dílčích a 3 výzkumné otázky.

Lze konstatovat, že definovaný cíl PČ DP byl rámcově naplněn (viz poznámky v oddíle 6 + Otázky

k obhajobě DP).

Pozitivně hodnotím volbu tématu DP, nicméně je třeba konstatovat, že k prokázání „vlivu koktavosti

na psychiku dospělých“ by autorka DP měla využít kooperace s psychologem, psychiatrem či psycho-

terapeutem, zvláště, když v textu DP zaměňuje termíny psychika a duševní zdraví. Prezentované informace

jsou kompilátem odpovědí respondentů, jenž může vést k dalšímu výzkumu v oblasti psychologické či

medicínské. DP má v podstatě logickou stavbu, jež ale postrádá celkové kontextové propojení. Celkový

rozsah diplomové práce je 65 stran, poměr TČ (36 stran) a PČ BP (29 stran) lze považovat za vyrovnaný.

Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů (= 38), a to včetně zahraničních.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

✓ za čísly kpt. Se nepíši tečky (číslovka základní – ne řadová);
✓ vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
✓ první odstavec po nadpisu se neodsazuje od levého okraje;
✓ reflexe obsahu v Úvodu práce – patří do Závěru;
✓ odskoky v textu – pod nadpisy;
✓ v textu DP není vhodné podtrhávat;
✓ absence kontextového propojení kapitol DP;
✓ str. 22 – není text zarovnán do bloku;
✓ kombinace dvou typů uvádění citací;
✓ v rámci DP by na jedné úrovni mělo být využívá no vždy jen jednoho druhu odrážek;
✓ absence problematiky psychických obtíží u osob s balbuties v TČ DP;
✓ sběr dat - „skrze aplikaci Messenger“;
✓ je zřejmě zbytečné uvádět, kolik respondentů z počtu 44 odpovědělo na otázky v dotazníku –

pokud by někdo neodpověděl, pak by neměly být odpovědi respondenta do výzkumného šetření
vůbec zahrnuty;

✓ nejsou jednoznačně prezentovány odpovědi na VO1 + VO2;
✓ je podkpt. 5.1 skutečně koncipována jako Diskuze???

7. Otázky k obhajobě DP:

✓ Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části PP (rámcově), dále definujte cíle

praktické části DP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

✓ Lze na základě Vámi realizovaného výzkumu jednoznačně potvrdit vliv balbuties na psychiku

jedinců s touto diagnózou?

✓ Lze na základě Vámi realizovaného výzkumu jednoznačně potvrdit vliv balbuties na duševní

zdraví jedinců s touto diagnózou?

✓ Ve vztahu k závěrům VO1 uveďte ve vztahu „k čemu = k jakému vzorku“ jste výskyt duševních

poruch u osob s balbuties porovnávala?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: D-E (dle průběhu obhajo-

by).
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 oponent diplomové práce

V Hradci Králové dne 2. ledna 2019